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Úvod

Rodičovství je specifickou životní rolí člověka jako socializovaného jedince.

Není však pouze záležitostí sociální, ale také biologickou či také genetickou spjatou

v minulosti především se zachováním rodu a s možností jeho přirozeného pokračování.

Rodičovství chápeme v prvé řadě jako vztah rodiče a dítěte a jako takovýto vztah je

přirozenou součástí života společnosti. Vzhledem k postupnému rozvoji civilizace a

institucionalizací společnosti bylo potřeba tento vztah také právně upravit. Vznikla celá

řada problémů, které byly a jsou spjaty s rodičovstvím. Můžeme například poukázat i na

odlišnosti vývoje v ČR a celé střední a východní Evropě, a to zejména na neobvyklou

rychlost a hloubku propadu měr porodnosti a sňatečnosti. Ačkoli mnohé z těchto

ukazatelů vykazují analogii s vývojem v západních zemích, neplatí to o stále se jen

nepatrně zvyšujícím věku v době narození prvního dítěte, což bylo typickou

charakteristikou demografického chování v ČR do 80. let. Na poklesu porodnosti se

podílí především odkládání narození prvních dětí.1

Právní úprava na realitu rodičovství v průběhu svého vývoje reagovala někdy

více, někdy méně flexibilně. Rodinné právo je obecně zařazeno jako speciální část či

odvětví práva soukromého. Nelze však tvrdit, že obsah práv a povinností je v rámci

rodinného práva limitován pouze a zcela právem soukromým v režii dispozitivních a

kogentních právních norem.

Veřejnoprávní prvek je přítomen i zde. Jedná se zejména o situace, které se

mohou jevit jako pro dítě nevhodné či nebezpečné. Zásah orgánu veřejné moci

nastupuje zejména v otázkách sociálně-právní ochrany dětí a v situacích selhává-li

rodičovská zodpovědnost, jako souhrn práv a povinností rodičů, a jsou-li přímo

ohroženy zájem a blaho dítěte. V případech takovýchto ohrožení nastupuje zásah

veřejné státní moci v podobě rozhodnutí soudu, který vystupuje jako „nezávislý třetí“,

který dbá na ochranu dítěte jako nejslabšího člena společnosti. Nejen účelem manželství

se vlivem dějinného vývoje stalo založit rodinu a vychovávat děti. Stále více se vlivem

moderního způsobu života setkáváme s velkým množstvím svazků, které mají podobu

1 KUCHAŘOVÁ, V., TUČEK, M. Sociálně ekonomické souvislosti rodinného chování mladé generace

v České republice. Studie národohospodářského ústavu Josefa Hlávky. Praha: Ediční středisko ČVUT,
1999, s. 5-6, s. 30.
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nesezdaného soužití. Ochrana rodičovství a rodiny, a stejně tak dětí a mladistvých, je

zaručena již na úrovni ústavních předpisů. Rovněž ústavní přepis zcela jasně stanoví, že

omezení rodičovských práv a odloučení nezletilých dětí od rodičů proti jejich vůli je

možné pouze rozhodnutím soudu a na základě zákona.2 Zvláštní ochranu rodiny

zmiňuje také občanský zákoník, a to již jako jednu ze zásad soukromého práva.3

Stejně jako v Ústavě ČR také např. Ústava Spolkové republiky Německo

přisuzuje zvláštní ochranu manželství a rodině, podléhající státnímu pořádku. Zároveň

stanoví, že péče a výchova dětí jsou přirozenými právy rodičů a především náležitou

povinností, nad kterou bdí stát. Proti vůli oprávněného k výchově dětí, může být dítě

odtrženo od rodiny jen na základě zákonů, pokud oprávněný k výchově selže nebo

z jiných důvodů, kdy dítěti hrozí nebezpečí.4 Kromě těchto zvláštností, spočívajících

v ingerenci státního orgánu do záležitostí rodiny a rodičovství má rodinné právo ještě

jedno specifikum, které odlišuje jeho soukromoprávní vztahy od jiných

soukromoprávních vztahů. Tímto specifikem je jistě blízký vztah mezi jednotlivými

osobami a emocionální rovina těchto vztahů. Toto vše je ještě podpořeno biologicko-

genetickým vztahem, dlouhotrvajícím soužitím v rámci společné domácnosti,

společným zájmem na výchově dětí a pokračováním rodu, a také příbuzenskými vztahy,

které celou rodinnou konstelaci modifikují a doplňují prostřednictvím vzájemných

vazeb.

Jádro tématu diplomové práce je zaměřeno na obsahové vymezení jednotlivých

aspektů rodičovství tak, jak jsou aktuálně vnímány a upraveny v právním řádu České

republiky. Práce si dále klade za cíl předmětnou problematiku uvést také v

interdisciplinárních souvislostech, v nich reflektovat její specifické postavení zejména v

právní realitě a následně i realitě společenské. Snahou je také teoreticky modifikovat,

inspirovat a vymezit možnosti a meze právní úpravy. Zpracování zvoleného tématu

zohledňuje pouze vybranou problematiku, kterou lze, vzhledem k charakteru

kvalifikační práce, pojmout.

V této kvalifikační práci byl zvolen kvalitativní přístup, výzkumnou metodou se

stala obsahová analýza textu právní úpravy.

2 Srov. čl. 32 usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku České republiky.
3 Srov. § 3 odst. 2 písm. b) zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
4 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland, vom 23.05.1949 (BGBI. I S. 1), Artikel 6. [on line].

[cit. 15. listopadu 2013]. Dostupné na <http://dejure.org/gesetze/GG/6.html>
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 Právní pohled má určitou přednost před některými jinými vědními disciplinami.

Jednou ze specifických vlastností práva je, že musí co nejstručnější formou vyjadřovat

zevšeobecnění určitých společenských požadavků. Aby toto zevšeobecnění bylo co

nejdokonalejší, je nutné, z hlediska práva, vyjádřit skutečnost opravdově, na základě co

nejlepších poznatků a ve všech souvislostech.5

V současnosti upravuje oblast rodinného práva zejména zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen „o. z.6“). Zákon nabyl platnosti dne 22. března 2012

s odloženou účinností k 1. lednu 2014. V právních kruzích je tento stále ještě nový

zákon považován v mnohém za přístupnější a flexibilnější co se právní úpravy týče.

Nový občanský zákoník, jak je výše uvedený zákon nazýván, derogoval dříve téměř pět

desítek let platný a účinný zákon o rodině, který i přes své novelizace (a také díky nim)

poskytoval dostatečnou právní jistotu a úpravu poměrů v rámci tak specifického

právního odvětví. Mezi dalšími právními předpisy, které upravují oblast rodinného

práva je zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

zákonů. Původním úmyslem návrhu občanského zákoníku bylo také implementovat do

něj obsah právní úpravy zákona o registrovaném partnerství, avšak od této myšlenky

bylo následně ustoupeno. Matriční řízení pak upravuje zákon č. 301/2000 Sb., o

matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů. Relativně samostatně, avšak v přímé návaznosti na o. z., stojí

zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Právě tento zákon vymezuje pomyslné prolínání práva soukromého a veřejného, jelikož

realizuje právo cílené intervence státu do autonomního postavení rodiny a garanci

právní jistoty zejména pro osobu dítěte. V obecných intencích není možno opomenout

značné množství mezinárodních dokumentů, které danou oblast upravují a jimiž je

Česká republika vázána. Jedním z nejdůležitějších je jistě Úmluva o právech dítěte,

která byla v našem právním řádu vyhlášena jako Sdělení Federálního ministerstva

zahraničních věcí č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte.

5 RADVANOVÁ, S. Manželství a rodina v ČSSR. Praha: Orbis, 1964, s. 5.
6 Dne 12. února 2014 občanskoprávní a obchodní kolegium Nejvyššího soudu České republiky z

podnětu předsedy kolegia se zabývalo problematikou používání zkratek pro "starý" a "nový" občanský
zákoník. Předseda kolegia nejprve zahájil diskusi ohledně používání zkratek starého (z r. 1964) a
nového civilního kodexu (z r. 2012). Po diskusi civilní kolegium přijalo následující usnesení: Pro

občanský zákoník č. 40/1964 Sb. bude používána zkratka "obč. zák.", pro občanský zákoník č.

[…]


otázky. Mnoho sporných otázek však tyto legislativní změny přinesly a nezbude nic

jiného, než počkat, jak se s nimi právní praxe a judikatura do budoucna vypořádá.

Dle aktuálních zjištění, které můžeme vztáhnout ke kontinuálnímu vývoji právní

úpravy některých institutů v minulosti, můžeme konstatovat, že právní úpravě nezbude

nic jiného, než aby do budoucna prostřednictvím novelizací právních norem flexibilně

reagovala na rozvoj zejména lékařské vědy a přidružených oborů. Tento urychlený

vývoj se dotýká mnoha oblastí rodičovství a flexibilní reakce zákonodárce je, v co

možná nejkratším čase, jistě na místě.

Stále existují instituty spojené s rodičovstvím, které nebyly ani novou právní

úpravou ošetřeny tak, aby zajistily vyšší míru právní jistoty pro dítě i jejich rodiče.

Značnou pozornost by si stále zasloužila zejména právní úprava zachování práva dítěte

znát svůj genetický původ. Tato problematika se jeví, jak už bylo předestřeno v textu

práce, jako významná nejen z hlediska lékařského, právního, ale také sociálního

(společenského). Nejasná genetická minulost totiž zakládá nejasnou lidskou budoucnost

a právě tato skutečnost by měla být do budoucna podrobována odborným diskusím.
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Abstrakt

Cílem diplomové práce je obsahově vymezit jednotlivé aspekty rodičovství tak,

jak jsou aktuálně vnímány a upraveny v právním řádu České republiky. Téma je v práci

reflektováno s ohledem na jeho historický právní vývoj včetně reflexe současné české

právní úpravy. Zmiňována je také právní úprava z hlediska mezinárodního práva. Ta

mnohdy představuje směr právní úpravy české. Hlavní myšlenkou tuzemské právní

úpravy rodičovství je zájem dítěte a ochrana jeho základních lidských práv. Dítě je

vnímáno jako specifický subjekt právních norem se všemi svými zvláštnostmi a

zvýšenou potřebou právní ochrany a s ohledem na jeho postavení ve společnosti. Pro

současnou společnost, která je pedocentrická, tedy na dítě zaměřená, jsou otázky

spojené s právy dítěte a jeho statusovým postavením významné a je na místě řešit je ve

vztahu k dítěti co možná nejpodrobněji a nejdůsledněji.

Úvodní část práce je věnována historicko-právním aspektům, které jsou spojeny

s problematikou rodičovství. Jsou diskutovány základní pojmy, jako je dítě, rodičovství

a rodina. Základní obsahy a významy těchto pojmů jsou nazírány s ohledem na jejich

interdisciplinární přesah.

Jádrem práce, kterému je věnováno nejvíce pozornosti, je problematika

mateřství. Tato problematika, která je často nesprávně vnímána jako jasná a jednotná, je

těžištěm práce. V rámci výkladu mateřství je poukázáno na problémy, které jsou

spojeny s právní i společenskou praxí tohoto institutu. Doplněn je výklad pojednávající

aktuální právní úpravu utajených a anonymních porodů. V rámci obsahu dané části je

věnována pozornost úpravě otázek hmotného i procesního práva.

Návaznou rozsáhlou část pak tvoří problematika asistované reprodukce a

surogačního mateřství. Jedná se o aktuální a významné instituty, který jsou v běžné

praxi často využívány a jsou přímo spojeny s otázkami reprodukční medicíny. Celá tato

kapitola je zakončena krátkou podkapitolou týkající se aktuálních statistických údajů.

Závěr práce je věnován určování a popírání otcovství. Problematika otcovství je

pojímána zejména s ohledem na zákonnou úpravu v části druhé občanského zákoníku.

Nakonec je zohledněno téma týkající se práva dítěte znát svůj genetický původ. Toto

téma je řazeno až v samém závěru práce, a to z toho důvodu, že prostupuje v různých
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intencích celou právní úpravou rodičovství. Zaujímá významné místo v odborné

literatuře i praxi.
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Abstract

The aim of the thesis is to define content of various aspects of parenthood as

they are currently perceived and treated in the legal order of the Czech Republic. The

theme is reflected in the work with regard to its historical legal developments, including

the reflection of the current Czech legislation. Mentioned is also legislation in terms of

international law. It often represents the direction of Czech legislation. The main idea of

the domestic legislation parenthood child's interest and the protection of basic human

rights. The child is seen as a specific body of legal rules with all its peculiarities and

increased need for legal protection with regard to their position in society. For

contemporary society, which is child-centered, that is child-centered, are issues related

to the rights of the child and his relevant status and position is important to be dealt with

in relation to the child as possible and thoroughly as possible.

The first part is devoted to the historical and legal aspects that are associated

with parenthood issues. They discussed the basic concepts, such as a child, parenthood

and family. Basic contents and meanings of these terms are viewed with regard to their

interdisciplinary overlap.

The core of the work, which is the most attention is the issue of motherhood.

This issue, which is often wrongly perceived as a clear and united, is the heart of the

work. In the interpretation of motherhood shows the problems that are associated with

the legal and social practices of this institution. Supplemented is dealing with the

interpretation of current legislation secret and anonymous births. As part of the contents

of this chapter is given to the adjustment of questions of substantive and procedural law.

A related large part comprises the issue of assisted reproduction and surrogate

motherhood. This is a timely and important institutions, which are common practice

often used and are directly linked to issues of reproductive medicine. This whole

chapter is concluded by a short subchapter relating to current statistics.

Conclusion of diploma work is devoted to identifying and denial of paternity.

The issue of paternity is conceived especially with regard to the statutory provisions in

Part Two of the Civil Code. Finally, the theme is reflected on the rights of children to

know their genetic origin. This topic is ranked near the very end of the work, and for
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this reason, that permeates the various intentions of the whole legislation parenthood. It

occupies an important place in literature and practice.
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