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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma je především aktuální, nikoliv však nové. To platí
zvláště v současnosti, kdy opakovaně v různé intenzitě ožívá zájem odborné i laické
veřejnosti (včetně zájmu mediálního) zájem o některé problematické otázky spojené
s rodičovstvím (zejm. asistovaná reprodukce, surogační mateřství, baby-boxy aj.).
Zejména v masových médiích jsou však často tyto otázky prezentovány povrchně, bez
hlubší znalosti právních základů rodičovství, s přídechem senzačních příběhů.
Diplomová práce, která se touto problematikou zabývá seriózně a především detailně,
je tak cenným přínosem do společenského diskurzu ohledně této široké a právně a
mnohdy i eticky citlivé problematiky.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Důkladné zpracování tématu vyžaduje multidisciplinární přístup. Autor
nevystačí se znalostí základních ustanovení rodinného práva ohledně filiace, musí
prokázat také znalost předpisů z oblasti zdravotnického práva a dále pak příslušných
dokumentů (úmluv) z oblasti mezinárodního práva, neobejde se bez poznání
historického vývoje pojetí právní úpravy filiace. To vše zvyšuje náročnost tohoto tématu
na zpracování diplomantem, která je navíc podtržena úzkými souvislostmi s otázkami
etickými (a to především v rámci etiky lékařské).
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 6, k tomu
však nutno připočíst úvod a závěr). V úvodu autor formuluje cíl práce, a to: „zaměřit se
a obsahově vymezit jednotlive aspekty rodičovstvi tak, jak jsou aktualně vnimany a
upraveny v pravnim řadu Česke republiky.“ Tomuto cíli je plně a zcela logicky
podřízena stavba práce. V kap. první je předřazen historický exkurz ke klíčovým
etapám právních dějin z hlediska zkoumané problematiky. V kap. druhé se již autor
zaměřuje na základní pojmy (rodič, rodičovství, dítě, rodina). V souladu se zvoleným
postupem od obecného k dílčímu pak autor v kap. 3 analyzuje určení rodičovství, a to
(opět logicky v souladu se zákonitostmi reprodukce lidského rodu) nejprve mateřství.
V souvislosti s tím se zabývá problematickými otázkami utajených a anonymních
porodů. V rozsáhlé kap. 4 (která tvoří podstatnou část těžiště celé práce) zevrubně
zkoumá problematiku asistované reprodukce, včetně problematiky surogačního
mateřství a neopomíjí ani procesní konotace (maternitní spory). V kap. 5 se pak věnuje
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určení a popření otcovství a konečně v kap. 6 pak mezinárodně uznanému právu dítěte
znát svůj genetický původ. V závěru pak přehledně své poznatky shrnuje a vyslovuje
hodnocení z pohledu de lege ferenda. Dále je třeba uvést, že jednotlivé kapitoly se
dále dělí na menší celky. Také toto dělení je zvoleno vhodně a v souladu s celkovou
koncepcí práce, navíc se v práci čtenáři lépe orientuje.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci hodnotím jako mimořádně systematicky důsledné a podrobné zpracování tématu.
Kladně hodnotím především autorovy přesahy z oblasti práva do obecné sociologie a
do roviny etické (srov. např. str. 17, 49 a násl. atd.). Dále rovněž kladně hodnotím práci
autora s judikaturou ESLP zejm. str. 71). O důsledné a systematické práci autora
s prameny svědčí bohatý poznámkový aparát, který čítá 137 poznámek pod čarou (což
nepochybně obstojí i ve světle náročnějších požadavků kladných na práce rigorózní).
Drobnou výtku mám pouze k systematickému zařazení podkapitoly 4.7 (nástin
problematiky maternitních sporů), kterou autor zařadil do kapitoly věnované institutu
asistované reprodukce a surogačního mateřství. Maternitní spory se nepochybně
mohou vyskytnout právě v souvislosti s uvedenými instituty, je však třeba podotknout,
že jde o téma obecnější, neboť maternitní spory mohou nastat i v jiných případech, než
právě v souvislosti s ART či surogračním mateřstvím. Tento drobný nedostatek však
nijak zásadně nesnižuje hodnotu jinak velmi zdařilé práce.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako velmi zdařilé zpracování
daného tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autor tento

cíl splnil, pro veškeré jeho závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autor pracoval s cca
čtyřiceti zdroji, ať už monografického či
časopiseckého charakteru, k tomu je nutno
připočíst též množství internetových zdrojů. To je
zcela v souladu s požadavky kladenými na
práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a
vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
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ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 1) V rámci obhajoby se autor zaměří na prohlášení matky, které je vyžadováno
v souvislosti s utajeným porodem, jehož obsahem je, že matka nehodlá o dítě pečovat (zejm.
str. 34 a násl. práce). Má takové prohlášení nějaké právní účinky?
2) V souvislosti s opětovným zájmem masových médií o institut surogařního mateřství
čteme např.: „(náhradní matka) je rozvedená. Vše tedy může proběhnout tím
nejjednodušším (a také nejběžnějším) způsobem: v rodném listě je od počátku uveden
biologický otec, náhradní matka se dítěte po porodu vzdá a biologická matka požádá o
osvojení. Často se to před úřady zaonačí dokonce tak, že ženatý muž byl nevěrný a dohodl
se se svou milenkou, že bude dítě vychovávat s manželkou“1 Jakého zásadního pochybení
se autor zde uvedeného textu dopustil? Co je (zřejmě) myšleno „zaonačením před úřady“?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 24. 07. 2014

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce

1http://relax.lidovky.cz/ja-nahradni-matka-0e2-/zdravi.aspx?c=A140721_204119_ln-zdravi_jzl
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